
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 2008

PORTARIA CONJUNTA N.º 01/2008.
Institui o Grupo de Trabalho para o Estudo analítico da Dívida 
para com a Previdência Estadual.
O Secretário de Estado da Fazenda, o Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças e o Presidente do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, no uso de suas 
respectivas atribuições,
CONSIDERANDO as decisões tomadas em reuniões entre o 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará com o Secretário de Estado da Fazenda e o Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças;
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e V, do art. 2º 
da Lei Estadual nº. 6.564/2003, combinado com os incisos 
IV e V, do art. 2º, do Decreto nº. 1.751, de 30 de agosto de 
2005, publicado do DOE nº. 30.512, de 31 de agosto de 
2005, os quais conferem ao IGEPREV como função básica a 
de acompanhar e controlar o Plano de Custeio Previdenciário e 
gerenciar o Fundo Financeiro de Previdência do Estado do Pará;
CONSIDERANDO inciso III do art. 84 do Lei Complementar 
Estadual nº. 39/2002, que determina o estabelecimento de 
percentual de contribuição mensal do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar os repasses das 
contribuições mensais do Estado, por meio de seus órgãos, à 
previdência estadual em gestões anteriores;
CONSIDERANDO o acordo, vinculado à confissão de dívida, 
firmado entre o Estado do Pará e o IPASEP, em 04 de setembro 
de 2008, publicado no DOE nº. 29.296, de 14 de setembro 
de 2000, o que tinha por objeto o repasse financeiro visando 
a regularização do débito de contribuições previdenciárias do 
Estado;
CONSIDERANDO a dívida das Prefeituras no repasse 
das contribuições dos servidores estaduais cedidos na 
municipalização do ensino.
RESOLVEM:
Art. 1º - CONSTITUIR Grupo de Trabalho com o objetivo de 
realizar um levantamento do montante devido, bem como a 
forma em que se dará a transferência de recursos para saldar 
eventuais débitos existentes, com a previdência estadual.
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para compor o 
referido Grupo de Trabalho:
- RUYCARLOS CASTRO, Diretor do Tesouro, SEFA – mat: 
50016/1, que deverá presidir o GT;
- MÔNICA HELENA SOARES PEREIRA, Técnica em Gestão 
Pública, SEFA, mat: 51173492/1;
- NAZARÉ MOURA, Técnica, SEPOF, mat: 27758/1;
- PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, Gerente de 
Orçamento e Finanças, IGEPREV, mat: 5484235/2;
- IVANA RAMOS DOS NASCIMENTO, Assessora, IGEPREV, 
mat: 5450330/1;
- WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, Assessor, IGEPREV, 
mat. 3204472/1;
- SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, Subgerente, 
IGEPREV, mat: 5596238/1.
Art. 3º - A instalação do Grupo de Trabalho ocorrerá no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, local em 
que os trabalhos deverão ser iniciados no dia 09 de outubro, do 
ano corrente, às 09:00 h.

Art. 4º - Fixar o prazo de 15 dias, a contar de 09/10/2008, para 
a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º - O Presidente do GT designará quem irá secretariar as 
reuniões, bem como os locais em que funcionarão e o horário 
das reuniões;
Art. 6º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE e CUMPRA-SE.
José Raimundo Barreto Trindade
Secretário de Estado da Fazenda.
José Júlio Ferreira Lima
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 226/2008

Belém, 06 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.
 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alcides Camarão Filho 2704-1
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

02/01/2007
a

01/01/2008

24/11/2008
a

23/12/2008

Brígida Nazaré Rodrigues 
de Castro 3235793-1 Diretoria de 

Previdência

19/01/2007
a

18/01/2008

24/11/2008
a

23/12/2008

Maira Silva Tupinambá 57175932-2
Diretoria de 

Administração e 
Finanças

30/08/2007
a

29/08/2008

10/11/2008
a

09/12/2008

Maria de Nazaré Ramos 
Santos 3199282-1

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

15/03/2007
a

14/03/2008

03/11/2008
a

02/12/2008

Maria Suelly Lopes Teixeira 3152502-1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

31/10/2007
a

30/10/2008

03/11/2008
a

02/12/2008

Raimunda Rita Canuto Coelho 
de Melo 54182608-1

Diretoria de 
Administração e 

Finanças

01/01/2007
a

31/12/2007

13/11/2008
a

12/12/2008

Sílvia Oliveira 492523-3
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

03/03/2006
a

02/03/2007

03/11/2008
a

02/12/2008

Tereza Cristina Sadala dos 
Santos 3832-1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

13/06/2006
a

12/06/2007

24/11/2008
a

23/12/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº.1056/2008, DE 08 DE OUTUBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário 
Adjunto, mat. 5195128/2, referente a seu deslocamento à 
Cidade de Brasília/DF, no dia 14/10/2008, com objetivo de 
participar em reunião sobre captação de recursos, juntamente 
ao Ministério de Desenvolvimento Social.
O substituto do Secretário Adjunto será o Sr. Elias Henrique 
Granhen Tavares, Mat. 57176466/1 – Diretor de Controle 
Financeiro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2007

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2007-PAC/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Estado do Pará, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas RESOLVE:

-Pautado pelos fundamentos expendidos pela Comissão Especial 

de Licitação e pela Procuradoria Jurídica da COSANPA, decido 

pelo improvimento dos recursos das Empresas Contécnica 

– Consultoria Técnica Ltda., Leme Engenharia Ltda., e UFC 

Engenharia Ltda., mantendo a decisão exarada pela Comissão 

Especial de Licitação.

Belém, 09 de outubro de 2008.

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR

Presidente da Companhia de Saneamento do Estado do Pará

ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2007-PAC/COSANPA

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará através 

da Comissão Especial de Licitação informa que, no dia 17 de 

outubro de 2008 às 09:00 horas, será aberta, no auditório da 

sede desta Companhia, a sessão de prosseguimento do certame 

licitatório em referência, para abertura das propostas comerciais 

dos licitantes, ficando, desde já intimadas as empresas 

Contécnica – Consultoria Técnica Ltda., Leme Engenharia Ltda., 

e UFC Engenharia Ltda.

Belém, 09 de outubro de 2008.

Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2008

Objeto: Aquisição de veículos de fabricação nacional, tipo 
sedan, 4 portas, com ar condicionado e direção hidráulica.
Data da Abertura: 21.10.2008
Horário: 10 h (dez horas) horário de Brasília;
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.
br www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 08.10.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Ação : 133190

REABERTURA DE CONCORRÊNCIA
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para obras 
de construção do Residencial Liberdade I e II, localizado na 
avenida Perimetral s/n, próximo ao Campus III da UFPA, no 
município de Belém, neste Estado.
Data da Abertura: Fica marcada a data de reabertura do 
certame para o 14.10.2008, às 10:00 h, no auditório desta 
Companhia.
Belém, 08 de outubro de 2008
Comissão Especial de Licitação


